
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75426Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 3 - DIRITTO ALLO STUDIO - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE EISTRUZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2025
Numero Registro Dipartimento 362
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7146 DEL 16/05/2025

Oggetto: PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 Azione 4.f.1 - Avviso Pubblico relativoall’erogazione di borse di studio regionali denominate “Voucher caro scuola” per l’acquisto di libri ditesto, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di naturaculturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico2023/2024 - Codice CUP J51I24000620007 - Differimento termine di scadenza per lapresentazione delle domande

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 19124 del 23/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione Avviso
Pubblico e i relativi allegati per l’erogazione di borse di studio regionali denominate “Voucher caro scuola”
per l’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di
natura culturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico
2023/2024 - Codice CUP J51I24000620007 - Prenotazione impegno di spesa”;
PREMESSO che l’articolo 2 dell’Avviso pubblico “Modalità e termini per la presentazione della domanda”,
allegato al citato Decreto stabiliva che la compilazione dovesse avvenire esclusivamente on-line attraverso
la procedura informatizzata accessibile all’indirizzo internet https://istruzione.regione.calabria.it/bandi
mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) a partire dalle ore 9:00 del giorno 03 marzo 2025 e
fino alle ore 23:59 del giorno 07 aprile 2025;
TENUTO CONTO che, con successivo Decreto Dirigenziale n. 2632 del 26/02/25, al fine di permettere
l’adozione in piattaforma di innovazioni tecnologiche dirette a realizzare uno snellimento delle procedure di
verifica della documentazione allegata alle istanze, sono stati differiti i termini per la presentazione delle
domande, stabilendo che l’accesso alla piattaforma dedicata fosse consentito a partire dalle ore 9:00 del
giorno 07 aprile 2025 e fino alle ore 23:59 del giorno 17 maggio 2025, modificando per l’effetto l’art. 2
“Modalità e termini per la presentazione della domanda”, dell’Avviso allegato al Decreto Dirigenziale n.
19124/2024 e mantenendo invariato tutto l’articolato previsto nell’Avviso di che trattasi;
CONSIDERATO che è obiettivo dell’Amministrazione Regionale sostenere il diritto allo studio garantito dalla
Costituzione, destinando delle risorse del Programma Regionale Calabria FESR - FSE+ 2021-2027, in aggiunta
alle risorse statali del “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio”, al fine di
contrastare il rischio di fallimento formativo e di dispersione scolastica;
RITENUTO opportuno prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande, per assicurare
la più ampia partecipazione possibile e garantire alle famiglie calabresi - e in particolare quelle a basso reddito
- un aiuto concreto per fronteggiare i rincari per le spese scolastiche, legate all’acquisto di libri, ai trasporti,
a tutto il corredo scolastico, associando, altresì, un’adeguata campagna informativa, di supporto e
sensibilizzazione presso le istituzioni scolastiche calabresi;
DATO ATTO che si provvederà a dare copertura finanziaria al provvedimento ad avvenuta definizione della
variazione finanziaria di competenza Bilancio 2025, per come richiesto con nota prot. n. 319174
del 09/05/2025, ed acquisito il parere favorevole dell’Autorità di Gestione, con nota prot. 331315 del
14/05/205, allegate al presente provvedimento;
VISTI
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto

di accesso;
- il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione, modificato dal D.P.G.R. 206 del 15/12/2000;
- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.;



- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123;

- il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008;
- il DPGR n. 177 del 04/11/2021 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati personali;
- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.
42/2009”;

- la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024, Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del 23 dicembre
2024);

- la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 - Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli
anni 2025 - 2027;

- DGR n. 766 del 27/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

- DGR n. 767 del 27/12/2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 -
2027 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;

- il Regolamento Regionale n. 11/2024, recante “Modifica del Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.”, approvato dalla Giunta regionale il 24 ottobre 2024
con DGR 572;

- la D.G.R. 113 del 25/03/2025, che ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2025/2027;

- il D.D. n. 15607 del 07/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 572 del
24/10/2024. Approvazione Micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Istruzione e Pari
Opportunità”;

- la D.G.R. n. 157 del 11/04/2025, avente ad oggetto “Dirigenti Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio e
Dott.ssa Maria Francesca Gatto: Assegnazione”;

- il D.P.G.R. n. 32 del 17/04/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Istruzione e Pari Opportunità”;

- Il D.D n. 18240 del 12/12/2024 di conferimento in attuazione della DGR 572/2024 dell’incarico di
Dirigente ad interim del Settore “Diritto allo Studio - Sistema Integrato di Educazione e Istruzione” del
Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità” alla dirigente Avv. Anna Perani;

- il DDG n. 7996 del 10/06/2024 - conferimento incarico di EQ di terzo livello, con il quale il dipendente,
Dott. Ciro Fedele, è stato nominato responsabile di azione n. 42 nell’ambito della quale ricade la
competenza del presente atto;

- la nota Prot. n. 310956 del 07/05/2024, con la quale il dipendente Dott. Ciro Fedele, in servizio presso il
Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità - Settore Diritto allo Studio - Sistema Integrato di Educazione
e Istruzione, già Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - Settore Istruzione e Diritto



allo Studio, è stato nominato ai sensi legge 241/1990 ed articolo n. 4, L.R. n. 19 del 2009, responsabile di
procedimento per le attività connesse;

ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione dell’Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 26,
comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, ai seguenti link:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6676/27/353/SchedeG
eneriche
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6933/27/353/SchedeG
eneriche
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile di procedimento che ne attesta la
regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale e tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate, di:
DIFFERIRE il termine di scadenza per la presentazione della domanda, stabilendo che l’accesso alla
piattaforma dedicata sarà consentito fino alle ore 23:59 del giorno 06 giugno 2025, modificando per l’effetto
l’art. 2 “Modalità e termini per la presentazione della domanda”, dell’Avviso allegato al Decreto Dirigenziale
n. 19124/2024, così come modificato dal Decreto Dirigenziale n. 2632 del 26/02/25, e mantenendo invariato
tutto l’articolato previsto nell’Avviso di che trattasi;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33 del
2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss. mm. e ii.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Ciro Fedele

(con firma digitale)
Sottoscritto dal Dirigente di Settore

Anna Perani
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
Maria Antonella Cauteruccio

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75426Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 362 del 14/05/2025

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 3 - DIRITTO ALLO STUDIO - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE EISTRUZIONE

OGGETTO PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 Azione 4.f.1 - Avviso Pubblico relativoall’erogazione di borse di studio regionali denominate “Voucher caro scuola” per l’acquisto dilibri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi dinatura culturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’annoscolastico 2023/2024 - Codice CUP J51I24000620007 - Differimento termine di scadenza perla presentazione delle domande

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


